
AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE
Settore di supporto al Centro multidisciplinare per la formazione degli insegnanti

Oggetto: Riapertura dei termini per la presentazione di domande di ammissione alla selezione di
personale docente in servizio nelle istituzioni scolastiche del sistema nazionale di istruzione,
finalizzato alla formazione di una graduatoria per il conferimento degli incarichi di tutor
coordinatore da collocare in posizione di semiesonero (contingente massimo autorizzato: 44
semiesoneri), bandita con D.R. n. 1527 del 08.04.2025. La riapertura dei termini è limitata alle
classi per cui non sono state presentate domande di ammissione.

IL RETTORE

VISTO il D.I. n. 256 del 28 dicembre 2023, emanato dal Ministro dell’Istruzione e del Merito di
concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze, recante Disciplina per la determinazione del contingente del personale docente
della scuola secondaria di primo e secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti
tutoriali e dei criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 2-
bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59;

VISTO il D.I. n. 243 del 3 dicembre 2024, emanato dal Ministro dell’istruzione e del merito di
concento con il Ministro dell’Università e della ricerca e il Ministro dell’economia e delle
finanze concernente la “Determinazione del contingente del personale docente della scuola
secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali
per l’a.a. 2024/25, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 59” e in particolare l’articolo 1, commi 4 e 7 e l’Allegato A;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca di accreditamento dei percorsi di
formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2024/2025”, n. 270 del 19 marzo 2025;

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova;
VISTO il D.R. d’urgenza n. 6155 del 12 dicembre 2024, con cui sono stati definiti i Percorsi di

formazione per gli insegnanti di cui al D.P.C.M. del 4 agosto 2023 che costituiscono l’offerta
formativa dell’Università di Genova per a.a. 2024/2025 e con cui sono stati contestualmente
nominati, in regime transitorio, i direttori dei percorsi fino alla definizione delle composizioni
dei relativi consigli didattici;

CONSIDERATO  che i sopra citati percorsi di formazione per gli insegnanti prevedono che le attività di tirocinio,
diretto e indiretto, siano svolte presso le scuole convenzionate e presso l’Università con il
supporto di Tutor coordinatori di cui all’art. 10 del D.P.C.M. del 04 agosto 2023 e che le
medesime saranno coordinate dal direttore del percorso, di concerto con il Settore di
supporto al Centro;

V I S T A la distribuzione del contingente regionale effettuata in conferenza di servizi, ai sensi
dell’articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, dall’Ufficio Scolastico Regionale
(di seguito USR) con le istituzioni interessate in data 28 marzo 2025;

RICHIAMATO  il D.R. n. 1527 dell’8 aprile 2025, di emanazione del bando per la selezione di personale
docente in servizio nelle istituzioni scolastiche del sistema nazionale di istruzione, finalizzato

Pubblicato all'Albo Ufficiale di Ateneo il 22.05.2025



alla formazione di una graduatoria per il conferimento degli incarichi di tutor coordinatore da
collocare in posizione di semiesonero;

CONSIDERATO  che, in risposta al bando di cui alla precedente premessa, pubblicato dall’8 al 28 aprile 2025,
è pervenuto un numero di candidature insufficiente a garantire la copertura dei percorsi di
formazione inseriti nell’offerta formativa dell’Università di Genova e che, per numerose classi
di concorso, non è pervenuta alcuna candidatura;

CONSIDERATO l’interesse di questa Amministrazione di acquisire un maggior numero di candidature ai fini
di assicurare la copertura dei percorsi di formazione di cui è prevista l’attivazione, nonché di
concedere un’ulteriore possibilità agli interessati di presentare domanda di partecipazione
alla procedura selettiva, limitatamente alle classi per cui non sono pervenute candidature;

CONSIDERATO  che sono pervenute candidature per le seguenti classi di concorso: A011, A022, A027, A045,
A050, A054, AB24;

CONSIDERATA  l’esigenza di riaprire la procedura di selezione di cui al D.R. n. 1527 dell’8 aprile 2025, per
le restanti classi di concorso;

DECRETA

Art. 1 – E’ data la possibilità, ai soggetti interessati, di presentare la propria candidatura per lo svolgimento,
nell’anno accademico 2024/2025, dei compiti tutoriali di cui all’art. 10, comma 3, del D.P.C.M. 4 agosto 2023
in posizione di semiesonero, entro le ore 13 del 3 giugno 2025 con le modalità di cui al D.R. n. 1527 dell’8
aprile 2025 e relativi allegati, di cui sono fatti salvi tutti i requisiti, le procedure e le disposizioni e che costituisce
parte integrante del presente decreto (Allegato A), per le seguenti classi di concorso:

Classi di
concorso Denominazione del percorso formativo

A012 DISCIPL LETTERARIE ISTITUTI II GR

A013 DISCIPL LETTERARIE, LATINO E GRECO

A018 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE

A019 FILOSOFIA E STORIA

A020 FISICA

A021 GEOGRAFIA

A026 MATEMATICA

A037 COSTRUZ TECNOL E TECN RAPPR GRAFICA

A046 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE

A048 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO

A049 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA
SECONDARIA DI I GRADO

AA24 LINGUA E CULT STRANIERA (FRANCESE)

AA25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA
NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (FRANCESE)

AC25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA
NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (SPAGNOLO)

AD24 LINGUA E CULT STRANIERA (TEDESCO)



Art. 2 - Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo all’indirizzo https://unige.it/albo/ e sul sito
istituzionale alla pagina https://unige.it/postlaurea/formazioneinsegnanti/60cfu.

IL RETTORE
      Prof. Federico Delfino



Allegato A






































